Pelancaran rasmi JAWHAR telah disempurnakan oleh Y.B. Dato’ Seri Dr
Abdullah bin Md Zin, mantan Menteri di Jabatan Perdana Menteri (menteri
yang bertanggungjawab ke atas hal-ehwal Islam) pada 8 Oktober 2004
bersamaan 23 Syaaban 1425H, bertempat di Dewan 2, Aras Concourse,
Pusat Konvensyen Putrajaya.

Di dalam ucapan perasmiannya, mantan Y.B. Menteri menegaskan hasrat
Kerajaan seperti berikut :

“Penubuhan Jabatan Wakaf, Zakat & Haji ini bertujuan untuk
memastikan bahawa pentadbiran harta wakaf, zakat dan urusan
haji di seluruh negara lebih tersusun, sistematik dan berkesan.

8. ANALISIS HARGA EMAS SEMASA BAGI PENENTUAN NILAI NISAB ZAKAT 2017M /
1438H

Bahagian Baitumal turut memainkan peranan dalam menyediakan maklumat dan analisis
bulanan harga emas di pasaran. Analisis harga emas semasa bagi penentuan nisab zakat emas
bulanan merupakan salah satu prosedur kualiti di bawah MS 1900:2005. Maklumat yang diperolehi
daripada pihak institusi kewangan akan dianalisis bagi penentuan nilai nisab berdasarkan perkiraan
ke atas nilai 85 gram emas (bersamaan 20 dinar (miskal) dan diedarkan sebelum atau pada 15
haribulan setiap bulan kepada Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) dan Agensi Mengurus Zakat (AMZ)
sebagai rujukan. Jadual 1 menunjukkan maklumat purata harga emas bagi tahun 2016M/1437H.

Jadual 1 : HARGA PURATA HARIAN EMAS (85 GRAM) BULANAN BAGI
TAHUN 2016M/1437H

BIL BULAN MASIHI
2016 HARGA (RM) BULAN

HIJRAH 1437
HARGA

(RM)
1 Januari 13,019.85 Muharram 13,287.84

2 Februari 13,778.36 Safar 12,528.72

3 Mac 13,810.62 Rabiul Awwal 12,669.21

4 April 13,223.25 Rabiul Akhir 13,043.25

5 Mei 13,866.09 Jamadil Awwal 14,017.51

6 Jun 14,225.24 Jamadil Akhir 13,518.36